[1r]

Exemplum capituli

Questi tuti tornano a Ferrara tuti honorati e presentati da la maestà di madama e dal reverendissimo monsignore nostro:

Il signor Borso facto cavalliero da la maestà del re, donatoli una bella turca³³⁵ di brocato d'oro cremesino bello, fodrata tuta di gebellini, et panno d'oro rico arizato³³⁶ morello per un'altra veste, et due caxache³³⁷ a la turchesca brocate, et raxo³³⁸ per un'altra veste et doe belle coppe d'argento dorato di pretio di ducati 70 l'una, et uno bello cavallo liardo turco, et uno portante morello. Roba per lo pretio di ducati 1000. Et etiam il reverendissimo monsignore nostro gli ha donato un bello cavallo baglio che po³³⁹ capere per tuto per bel corsiero, et uno roncino³⁴⁰ portante baieto³⁴¹ vechieto, et li ne voria dare un altro corsiero se'l ne ritrovasse da vendere che li piacesse. Questo signore merita questo et maior facenda et ha facto gran honore al signore et a' madama, et al reverendissimo monsignore. Lo è vero humano zentilhuomo et signore da bene et da assai.

Messer Cesaro Valentino un'altra volta dal re facto cavalliero: questo ha havuto una turca di panno d'oro verde fordata di armelini, una bella coppa, uno cavallo portante, et veluto alexandrino per un'altra veste, et altri presenti.

Il vescovo Montagnana ha havuto da monsignore ducati 100 et uno cavallo et dice di darli panno per uno mantello et per una veste et una coppa, non scio se tanto haverà, a la zornata lo intendereti, dal re o da madama non ha havuto nulla questo.

El preposito ha havuto dal re una coppa assai bella, et uno cavallo portante, et veluto morello per una veste, et suo fratello altro tanto veluto.

Messer Giacomo Azarolo ha havuto ducati 100 in oro, uno cavallo portante, una coppa pizola, veluto per una veste, et da monsignore uno cavallo morello portante.

Messer Zoanne Valla ha havuto veluto negro per una veste, una coppa, et da monsignore uno cavallo.

³³⁵ Turca: jellegzetes, nemes anyagokból készült hosszú, elől nyitott felsőruházat. Értelmezéséről bővebben: Balogh Jolán: Mátyás-kori, illetve későközépkori hagyományok továbbélése műveltségünkben. *Ethnographia* 59 (1948) 13–28., Szabó Ágnes: *Turca, suba és a nevető harmadik. Egy öltözék az itáliai-magyar diplomáciai forrásokban a 15. század második felében és a 16. század elején.* [Megjelenés előtt.]

³³⁶ Arizato v. rizato: ricciato. Aranyozott ezüst-, vagy ezüstfonállal hurkosan szőtt luxustextil, amelynek felszínéből kiemelkedve a fémfonállal kialakított minta domború felületet képez. (Szabó Ágnes szíves közlése.)